院管〔2011〕17号

关于印发《第二届多媒体教育软件大奖赛
实施方案》的通知
各有关单位：
根据中央电化教育馆《关于举办第十五届全国多媒体教育软件大奖赛的通知》（教电馆〔2011〕6号）文件精神,为提高我院教师教育技术应用能力、信息素养和软件制作水平，促进信息技术与学科教学整合，特举办学院第二届多媒体教育软件大奖赛，现将《第二届多媒体教育软件大奖赛实施方案》印发给你们，望认真遵照执行。
二○一一年三月二十九日
第二届多媒体教育软件大奖赛实施方案
一、组织领导

（一）学院成立第二届多媒体教育软件大奖赛赛事办公室，负责本届竞赛工作的组织领导和各项事宜。
办公室主任：  王彦杰

办公室副主任: 赵俊强

办公室成员：王洪兴  马  波  崔向前  李子夏  邱永建
班亚平  贾  臻
（二）大奖赛赛事办公室负责制定竞赛规则、评审标准和具体组织工作。

（三）学院聘请专家和学生组成评委会，负责大奖赛的评比工作。

二、参赛对象

积极承担学院教学任务的专兼职教师及教学辅助人员（含部分临床教学医院）。
三、参赛作品
参赛课件内容应与所任课程相符，根据学科的教育要求和特点，分为PPT课件、Flash课件、网络课程、视频剪辑。
四、比赛安排
第一阶段：宣传动员（2011年4月1日起）

印制喷绘图片及海报，并通过学校与我院的网站宣传比赛的相关事宜。

第二阶段：作品上报（2011年4月6日—5月11日）

参赛教师将电子文件及报名表（附件3）报送至所在院系，各院系进行初评后于5月13日前统一电子格式发送sqjyjs@xxmu.edu.cn,或直接报送三全学院教育技术中心，逾期不再受理。PPT课件院系限报5件，Flash课件、网络课程、视频剪辑数量不限。电话3831713，3831963。
第三阶段：作品评审（2011年5月中下旬）

（一）2011年5月16-18日在学院网站上公示参评作品名单，届时请参赛作者认真核对相关信息并做竞赛准备，如有问题及时与三全学院教育技术中心联系。详情请登陆http://www.sqmc.edu.cn。
（二）作品评审：评审分为初评和终评两部分。初评：由各院系进行选拔。终评：由专家、学生对初评入围作品进行现场评选，采取参赛教师讲授方式，集中打分，讲授时间为每人5-10分钟。
聘请相关专家于5月下旬集中评审，获奖作品名单将于6月8日前公布。
五、奖励办法

（一）大奖赛设PPT课件、Flash课件、网络课程、视频剪辑四类：分设一、二、三等奖。
（二）大奖赛设组织奖3个。

（三）大奖赛设最受学生喜爱作品5件。
（四）对获奖作品学院颁发荣誉证书及奖金，其中一等奖1000元；二等奖600元；三等奖300元；其它奖项300元。
（五）对院系推荐作品统一颁发优胜奖及奖品。

（六）获奖作品直接报送参加“河南省第十五届多媒体教育软件大奖赛”，学院提供参赛及评审费用。对于获得省赛奖励的学院另将给予1：1同等奖金；优秀作品直接报送参加国家“第十五届全国多媒体教育软件大奖赛”，学院提供参赛及评审费用。
六、注意事项

（一）参赛作品统一署名新乡医学院三全学院
（二）获奖作品著作权、版权归三全学院所有。凡参加新乡医学院评比的作品将不再被列为我院奖励对象。
（三）“PPT课件”“Flash课件”“视频剪辑”每件参赛作品作者最多不超过3人；“网络课程”参赛作品主要作者最多不超过5人。

（四）资料的引用应注明出处。参赛作品如引起知识产权异议和纠纷，其责任由参赛作品作者承担。

（五）作品要符合国家有关法律法规，内容积极向上，创意新颖，艺术感染力强。

（六）弄虚作假行为、非首次参赛作品一经发现，取消该作品参评或获奖资格，并给予通报批评。
（七）收集作品截止时间为2011年5月11日17:30，逾期不再接收参赛作品。
（八）奖金与奖品不重复奖励，奖金、奖品及证书由作品第一作者领取，不受理代领。
附件：1.大奖赛作品制作与报送格式要求

2.大奖赛评分标准

3.大奖赛作品登记表
附件1：
大奖赛作品制作与报送格式要求
一、PPT课件：参赛作品必须为首创，可以针对某些知识点，也可以是一课时或一个教学单元内容。单纯的教学媒体资源不属于课件范畴。

（一）制作要求：视频、声音、动画等素材提倡采用常用文件格式；运行环境不低于Windows2000操作系统。

（二）报送形式：以rar格式报送。如需非常用软件运行或播放，请同时提供该软件。

二、网络课程：参评作品应能发挥网络资源共享、互动交流等特性，帮助使用者进行自主探究、答疑讨论、协作学习等教学活动的设计与实施，并能够对教学过程与教学效果进行跟踪、评价与管理。

（一）制作要求：应把教学内容以多媒体形式较好地表现在网页上, 即对教案中的文本、动画、图表、视音频等做合理的设计和布局；应满足在因特网上实时运行的基本条件，如: 安全、稳定和快捷等。

（二）报送形式：在参赛作品登记表中注明课程网址，以及必要的用户名和密码等登陆说明，不接收光盘形式报送。

三、Flash课件：参赛作品必须为首创，利用以交互方式将文本（text）、图像（image）、图形（graphics）、音频（audio）、动画（animation）、视频（video）等多种信息，经单独或合成的形态表现出来，向教者、学者传达多层次的信息。
（一）制作要求：应具有明确的教育教学设计目标，符合教学需要和学习者特征，具有教育性、科学性和实用性。
（二）报送形式：以rar格式报送，如需非常用软件运行或播放，请同时提供该软件；网络版应在参赛作品登记表中注明网址以及必要的用户名和密码等登录说明，相关文档用电子邮件形式报送组委会。
四、视频剪辑：参赛作品必须为首创，利用文本（text）、图像（image）、图形（graphics）、音频（audio）、等多种信息，经单独或合成的形态表现出来，向教者、学者传达多层次的信息，
（一）制作要求：具有教育性、科学性和实用性。
（二）报送形式：以rar格式报送，如需非常用软件运行或播放，请同时提供该软件；网络版应在参赛作品登记表中注明网址以及必要的用户名和密码等登录说明，相关文档用电子邮件形式报送组委会。
附件2：
大奖赛评分标准

（1） PPT课件
	评比指标
	分值
	评比要素

	教学设计
	30
	教学目标、对象明确，教学策略得当；

界面设计合理，风格统一，有必要的交互；

有清晰的文字介绍和帮助文档。

	内容呈现
	25
	内容丰富、科学，表述准确，术语规范；

选材适当，表现方式合理；

语言简洁、生动，文字规范；

素材（文本、音视频、动画等）选用恰当，结构合理。

	技术运用
	25
	程序运行稳定，操作方式简便、快捷；

导航方便合理，路径可选；

新技术运用有效。

	创新与实用
	20
	立意新颖，具有想象力和个性表现力；

能够运用于实际教学中，有推广价值。

（2） 网络课程
	评比指标
	分值
	评比要素

	教学设计
	30
	教学目标明确，内容选材适当；

教学策略合理，教学媒体选用恰当；

界面设计合理，风格统一，有必要的交互；

提供练习，具有学习评价与反馈功能；

教学过程完整。

	课程内容
	25
	内容科学、表述准确、术语规范；

课程内容体系完整；

教学资源内容丰富，呈现结构合理。

	技术运用
	25
	教学管理功能方便、实用；

具备良好的师生、生生交互环境；

媒体（视音频、动画等）播放可控；

过程可控，导航清晰、明确。

	创新与实用
	20
	立意新颖，具有一定的想象力和个性表现力；

运用于实际教学中，具有推广性。

（3） Flash课件
	评比指标
	分值
	评比要素

	教学设计
	30
	教学目标、对象明确，教学策略得当；

界面设计合理，风格统一，有必要的交互；

有清晰的文字介绍和帮助文档。

	内容呈现
	25
	内容丰富、科学，表述准确，术语规范；

选材适当，表现方式合理；

语言简洁、生动，文字规范；

素材（文本、音视频、动画等）选用恰当，结构合理。

	技术运用
	25
	程序运行稳定，操作方式简便、快捷；

导航方便合理，路径可选；

新技术运用有效。

	创新与实用
	20
	立意新颖，具有想象力和个性表现力；

能够运用于实际教学中，有推广价值。

（四）视频剪辑

	评比指标
	分值
	评比要素

	视频设计
	30
	界面设计合理，风格统一，有必要的交互；

有清晰的文字介绍。

	内容呈现
	25
	内容丰富、科学，表述准确，术语规范；

选材适当，表现方式合理；

语言简洁、生动，文字规范；

素材（文本、音视频、动画等）选用恰当，结构合理。

	技术运用
	25
	程序运行稳定，操作方式简便、快捷；

新技术运用有效。

	创新与实用
	20
	立意新颖，具有想象力和个性表现力；

有推广价值。

附件3：
大奖赛作品登记表
	作品

名称

	学科

	作品

大小
	MB

	参赛

项目
	高等教育组
	PPT课件       □

	网络课程      □

	Flash课件     □

	视频剪辑      □

	作者

信息

（请按人数限额准确填写）
	作者姓名
	所在院系

	联系人
	姓 名
	手  机
	电子邮箱

	作品

特点

	主题词：教育  高等学校  多媒体 大奖赛  通知

	新乡医学院三全学院院长办公室     2011年3月29日印发

PAGE
- 3 -